
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

REVOGAR, a contar da data publicação desta, as Portarias 
n° 1475/2008-GAB/SEMA DE 20/08/2008, publicada no DOE 
31237 de 21/08/2008, 3139/2009-GAB/SEMA de 11/11/2009, 
publicada no DOE 32549 de 20/11/2009, 1875/2009-GAB/
SEMA de 05/08/2009, publicada no DOE 31481 de 12/08/2009, 
1556/2011-GAB/SEMA de 25/07/2011, publicada no DOE 
31969 de 02/08/2011 e 1358/2009-GAB/SEMA de 07/07/2009, 
publicada no DOE 31464 de 20/07/20009, que designou os 
servidores lotados nesta Secretaria, a  atuarem como fi scais nas 
atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Junho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406137

PORTARIA Nº. 1459/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor CESAR PLATON MAIA, matrícula nº. 
57175209/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado nesta 
Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental para atuar 
nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e direção da 
Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406143

PORTARIA Nº. 1460/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula 
nº. 57212539/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização 
Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, sob a 
supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406144

PORTARIA Nº. 1461/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 
57235011/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado 
nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental para 
atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e direção 
da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406146

PORTARIA Nº. 1462/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA 
SILVA TORRES, matrícula nº. 54189464/ 2, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado nesta Secretaria, como 
Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de 
fi scalização, sob a supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406148

PORTARIA Nº. 1463/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57214816/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização 
Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, sob a 
supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção 
Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406161

PORTARIA Nº. 1466/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora MOEMA LUISE CORREA DE JESUS, 
matrícula nº. 57215617/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada nesta Secretaria, como 
Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de 
fi scalização, sob a supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406163

PORTARIA Nº. 1467/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE, 
matrícula nº. 5136857/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, lotado nesta Secretaria, como Agente de 
Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, 
sob a supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406164

PORTARIA Nº. 1468/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA, matrícula 
nº. 57175332/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406166

PORTARIA Nº. 1469/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA, matrícula 
nº. 5140528/1, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406167

PORTARIA Nº. 1470/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula 
nº. 57175299/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotada nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406168

PORTARIA Nº. 1471/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIS OZIRES PONTES SOARES, matrícula 
nº. 57215850/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406169

PORTARIA Nº. 1472/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS PORTELA 
ORDONEZ, matrícula nº. 103144/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Saúde Pública, lotada nesta Secretaria, como 
Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades de 
fi scalização, sob a supervisão e direção da Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406171

PORTARIA Nº. 1473/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO SERGIO DA SILVA LIMA, matrícula 
nº. 97780/1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406172

PORTARIA Nº. 1474/2012-GAB/SEMA DE 29 DE JUNHO 
DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 67122/2012/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57175855/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental 
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e 
direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de junho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


